DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000453 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano 3

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 196, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração de
membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente
de São José do Jacuípe, Estado da
Bahia e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal
e demais dispositivos legais pertinentes.

Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é um

órgão consultivo e deliberativo composto paritariamente por integrantes do Poder Público e

Sociedade Civil;

Considerando a Lei Municipal nº 312/2015, alterada pela Lei Municipal nº 400, de 30 de

maio de 2017, que define a composição do Poder Público e da Sociedade Civil do CMDCA;

Considerando que os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente são nomeados por ato do Chefe do Executivo e têm mandato de dois anos,

permitida uma única recondução por igual período;

Considerando a saída de Conselheiros representantes do Poder Público substituídos

através de oficio enviados pelas Secretarias as quais representavam

DECRETA:

Art. 1º - Substitui, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura a Conselheira Sandy

Araújo da Silva por Maria da Glória Oliveira Carneiro.

Art. 2º - Substitui a Secretária Executiva do CMDCA Somária Sousa Araújo Vilaronga por

Aldo Araújo Mendes.

Art. 3º - Após as devidas substituições passa o CMDCA a ter a seguinte composição para o

biênio 2023/2025:

  REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

I. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Sirléia Rodrigues de Oliveira Santos

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A70D6225A9194F6F1FE8575B97D789E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000453 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano 3

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

2

Suplente: Ângela Márcia Rodrigues Costa

II. Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Ana Paula Silva dos Santos

Suplente: Maria da Glória Oliveira Carneiro

III. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Josélia Mendes Carneiro

Suplente: Eliane Silva dos Santos Conceição

IV. Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças:

Titular: Ana Caroline de Oliveira Santos

Suplente: Raira Rios da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

I. Igreja Católica do Distrito de Itatiaia

Titular: Maria Neusa Santos de Oliveira

Suplente: Ana Paula de Jesus

II. Igreja Adventista do 7º Dia

Titular: Camila Nunes da Silva

Suplente: Paula Lima Araújo

III. Grupo de Jovens Coletivo Jacuípe

Titular: André Nascimento Vilaronga

Suplente: Isadora Sofia Lopes Santos

IV. Associação de Artesãs de Itatiaia

Titular: Maria de Fátima Gonçalves Silva

Suplente: Josefa Oliveira Silva

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A70D6225A9194F6F1FE8575B97D789E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000453 Estado da Bahia - sexta-feira, 15 de setembro de 2023 Ano 3

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

3

Art. 4º - Fica nomeada a Mesa Diretora abaixo, com mandato vigente para o biênio

2023/2024, obedecendo o princípio da alternância entre Poder Público e Sociedade Civil:

Presidente: Sirléia Rodrigues de Oliveira Santos

Vice-presidente: Maria de Fátima Gonçalves Silva

Secretária Executiva: Aldo Araújo Mendes

Art. 5º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as disposições

em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José do Jacuípe – BA, 14 de setembro de 2023

Publique-se. Cumpra-se.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3A70D6225A9194F6F1FE8575B97D789E

		2023-09-15T09:13:55-0300